eram relaxare iam coepit nec uolens nec sciens. Manus
enim tuę d's nři in abdito pudentię tuę nondescrebant
animam meam & de sanguine cordis matris meę pla-
crimas eius dieb; ac noctib; pme sacrificabatur tibi &
egisti metū miris & occultis modis. Tu illud egisti d's mē
Nam ad nō gressus hominis dirigentur. & uiam eius uolet.
Aut quę procuratio salutis p̄ixer manum tuam refi-
cientē quę fecisti. Egisti ergo meū ut mihi p̄suaderet
romam p̄gere. & potius ibi docerē qđ docebam car-
thagini. Et hoc unde mihi p̄suasum ē n̄ preteribo confi-
teri tibi. qm̄ & in his altissimi tibi recessus & p̄sentissima
mnos mīa tua cogtanda & p̄dicanda est. Non ideo ro-
mam p̄geret uolui. qđ maiores questus maiorq; mihi
dignitas ab amicis qui hoc suadebant p̄mitiebatur
quam quam & ista ducebant animum tunc meum.
Sed illa erat causa maxima & penę sola qđ audiebā
quod uis ibi studere adolescentes & ordinatione discipline
coheretatione sedari. ne in eius scolam quo magistro non
utuntur passim & proterue inruant. Nec eos admitti
omnino nisi ille p̄miseric̄ contra apud carthaginem
feda est & intemperans licentia scolasticorum in-
rumpunt impudenter. & prope furiosa fronte p̄tinbar

ordinem quem quisq; discipulis ad proficiendū instituerunt.
Oī ultā iniuriosa faciunt mira hebetudine & pumenda
legib;. nisi consuetudo patronā hoc sit miseriors; eos ostēn-
dens quo iam quasi licet faciunt qd' p̄ tuā aeternam
legem numquam licet. Et impune se facere arbitrantur
cum ipsā faciendi cōfitate puniantur. & incomparabilē
paciantur peiora quam faciunt. Ergo quos mores cum
studerem meos esse nolui eos cum docerē cogebat p̄peti
alienos. & video placebat ire ubi talia non fieri oīns qui
nouerant indicabant. Uerum autē tu spes mea & portio
mea int̄ia uiuentium. Ad mutandum terrarum locum
p̄ salutē animę meę & cartagini stimulos quibus inde
audierer admouebas. & romę in lecebras quibus adtrahe-
ret p̄ponetas mihi phomines qui diligunt uitā mortuā.
Hinc insana facientes inde uana pollicentes. & ad corrigen-
dos gressus meos ut ebaris occulte & illorum & mea pueri-
tate nam & qui perturbabant oculum meum fēda rabiē ceci-
erant & qui inuitabant ad aliud terram sapiebant. Ego
autē qui detestabar hic ueram miseriā illuc falsam felici-
tatem appetebam. Sed quare hinc abutem & illuc irem tu
sciebas d's nec indicabas mihi nec matrī que me p̄fec-
tum atrociter planxit & usq; ad mare secuta est sed sefelli

eam uiolenter me tenente ut aut reuocare aut meū p̄gere.
et sinxi me amicum nolle deserere donec uento facto na-
uigarem. & mentitus sum matrī & illi matrī & cuasi quia
& hoc dimisisti mihi misericorditer seruans me ab aquas
maris plenum excedens sordib; usq; ad aquā grē tuae
qua me abluto siccarentur flumina maternorū oculorū.
quib; p̄me cotidie tibi rigabat terram sub iultu suo.
et tamen recusanti sine me redire uix p̄suasi ut in loco
qui proximus nr̄e naui erat memoria beati cypriani
maneret ea nocte. sed in ea nocte clanculo ego p̄fctus sum.
Illa aut̄ non mansit orando & flendo. & quid ate petebat
d̄s m̄stantis lacrimis. nisi ut nauigare me non sineret.
Sed tu alte consulens & eraudiens cardinē desiderii cuius
n̄curasti qd̄ tunc petebat ut me faceres qd̄ semp petebat.
fluit uentus & impluit uela m̄a & litus subtraxit as-
petibus nr̄is. In quo mane illa insaniebat dolore & que-
redis & gemitu implebat aures tuas contemnentes ista.
cum & me cupiditatib; meis raperes ad simendas ipsas
cupiditates. & illius carnale desiderium iusto dolorū
flagello uapulara. Amabat aut̄ secum presentiā m̄cā
more matrū. sed multis multo amplius. & nesciebat qd̄
tu illi gaudiorum facturus esses de absentia mea nesciebat

ideo flebat & heculabat. atq; illis eruciatibus arguebatur
mea reliquiarum cuae cum gemitu querens quodcu^r gemitu
peperat. Et tamen post accusationē fallaciarum & crude
litatis me^r conuersa rursus ad p̄dicandum te p̄me abut
adsoluta. & ego romā. & ecce recipioribus flagello cōgritudi
nis corporalis. & ibam iam ad inferos portans omnia mla
quę commiseram & in me & te & in alios. multa & graui
sup originalis peccati uinculum quo om̄s in adam
morimur. Non enim quicquā eorum mihi donaueras
in xp̄o nec soluerat ille in carne sua inimicietas quas
tecum contraxerā peccatis meis. Quomodo enim cas sol
uerū meruce phantasmatis qđ de illo credideram quā
ego falsa mihi uidebatur mors carnis eius tam uera erat
anime meę. Et quam uera erat mors carnis eius tam falsa
uita anime meę quę id non credebat. Et in grauiscentib;
febris iam ibam & p̄ibam. Quo enim uem si hinc tunc
abirem nisi in ignē atq; tormenta digna factis meis in
ueritate ordimis tui. & hoc illa nesciebat. & tamen p̄me
orabat absens. Tu aut̄ ubiq; p̄sens ubi erat exaudiebas
eam. & ubi eram miserebaris mei ut recuperarem salutē
corporis mei ad huc insanus corde sacrilego. Neq; enim
desiderabam in illo tanto periculo baptismum tuum

& melior erā puer qd illū de matnā pīcītate flagitauī.
 Sicut iam recordatus atq; confessus sum. sed inde decus meū
 creuerā. & cōsilia medicīnē tūc demens irridebā. Qui non
 me sunisti talem bis mori. quo uulnere siserint̄ cor matris
 numquā sanaret̄. Non enim satis eloquor quid erga me
 habebat animi. & quantū maiore sollicitudine me par-
 turiebat. spū quē carne peperat̄. Non itaq; video quomo-
 do sanaret̄ si mea talis illa mors transuerberass̄ & uiscera
 dilctionis eius. et ubi essent tant̄ p̄es et tam crebre sine
 intermissione. nusquam nisi ad te. An uero tu d̄s miseri-
 cordiarum sperneres cor contritum et humiliatum uiduc-
 cast̄ ac sobrie frequentantis clymosinas obsequentis atq; serui-
 entis sc̄is tuis. nullum diem pr̄termittentis oblationem ad
 altare tuum. bis indie mane et uespere ad ecclām tuam sine
 ullam intermissione uenien- tis. Non adiuanas fabulas
 et amiles loquacitates. sed ut te audire intuis sermo-
 nibus. et tu illam insuis p̄cibus. huius non tu lacri-
 mas quibus non ate aurum & argentum petebat. nec aliquod
 mutabile aut uolubile bonum. sed salutem animq; filii sui
 ut cuius munere talis erat contempneres. & repelleres ab au-
 lio tuo. Nequaquam dñc immo uero aderas & exaudiiebas. &
 faciebas ordine quo predestinaueras ēē faciendum absit

ut tu falleret cam in illis visionibus & responsis tuis. que
iam commemorauit & que non commemorauit. que illa fidelis
pectore tenebat. & semper orans tamquam cyrographa tua
ingerebat tibi. Dignaris enim quoniam inscitum misericordia tua eis
quibus omnia debita dimittis & iam permissionib; tuis debitor
ficeri. Accerasti ergo me ab illa cgraudine & saluum fecisti
filium ancille tuę. tunc interim corpore ut esset cui salutem
meliorem atque certiorern daret. Et iungebat & iam tunc
rome falsis illis atque fallentibus scis. Non enim tantum
auditorib; eorum quorum in numero erat. & iam si incunus
domo egrotauerat & conualuerat sed eis & iam quos electos
uocant. Ad huc enim mibi videbatur non esse nos
qui peccamus sed nescio quam aliam in nobis peccare natu
ram. Et dectabat superbiam meam extra culpam certe
& cum aliquid mali fecisse non confiteri me fecisse
ut sanares animam meam quoniam peccabat tibi.
Sed excusare cam amabam. & accusare nescio quid
aliud quod mecum erat & ego non essem. Verum autem
totum ego eram. & aduersum me impiebas mea me diuise
rat. & id erat peccatum insanabilius. quo me peccatorem
non esse arbitrabar. & errorabilis iniquitas. Te domine omnipotens te in me
ad pugniem meam quam me ate adsalutem malle superari.

Hondum ergo posueras custodiam ori meo & ostium conti-
nentis circum labia mea. Ut non declinaret cor meum in
uerba maligna adexcusandas excusationes inpeccatis. Cum
hominibus operantib; iniquitatem. & ad hoc ideo combinabar
cum electis corum. Sed tam iam despiciens mea falsa doctrina
me perficere posse ea que ipsa quibus si nichil melius repperi
rem contentus esse creueram. iam remissius neglegentius que
retinebam. Et enim suborta est & iam mibi cogitatio pruden-
tiores illos. ceteris fuisse philosophos quos a chademics
appellant. quod de omnibus esse dubitandum censuerant.

Hec aliquid ueri ab homine comprehendendi posse decreuerant Ita
enim & mibi liquido sensisse videbant ut uulgo habent
etiam illorum intentionem nondū intellegenti. Hec dissimu
lauit eundem hospitem meum reprimere animi asiducia
quam sensi eum habere dereb; fabulosis qui b; manichei
libri pleni sunt. Amicitia tamen corum familiarius utebar
quam ceterorum hominū qui in illa heresi non fuissent.
Hec eam defendebam pristina animositate sed tamen
familiaritas corum. Plures enī eos ita occulat pigris
me faciebat aliud querere. presertim desperantem in ecclā
tua dñe celi & terrę creator omniū uisibilium & inuisi
bilium posse inueniri Verum unde me illi auerterant.

multumq; mibi turpe uidebat credere figuram it habere
humanae carnis & membrorum nostrorum uniamen-
tis corporalibus terminari. Et quoniam cum do-
meo cogitare uellem. cogitare nisi moles corporum
non noueram. Hęc enim uidebat mibi eē quicquā
quod tale non esset ea maxima & ppe sola causa erat.
inuitabilis erroris mei. Hinc enim & mali substan-
ciam quandam credebam eē talem & habere suam
molem utram & deformem siue crassam quam
terram dicebant siue tenuem atq; subtilem aeris
corpus secuti sunt. Quam malignam mentem p̄ illam
terram repente imaginantur. & quia om̄ bonum
nullam malam naturam creasse qualiscumq; me
pietas credere cogebatur. constituebam exaduerso sibi
duas moles. utramq; infinitam. sed malam angustiv.
bonam grandius. & hoc inicio pestilentioso me
cetera sacrilegia sequebant. Cum enim conaret
animus meus recurrere in catholicam fidem. repe-
ciebar. quia non erat catholica fides. quam esse
arbitrabor. Et magis prius mibi uidebar. sit d̄s m̄s
cui confitent̄ ex me miserationes tuę vt ex extensis
partib; infinitum erederem quamvis ex una qua

~~50~~

tibi moles mali opponebat cogerer finitum fateri. quā
si ex omnibus partibus incorporis humani formate opina-
rer finiri. Et melius me uidebar credere nullum malū
te creasse quod mibi nescienti nonsolum aliqua sub-
stantia sed etiam corpora uidebat. Quia et mentem
cogitare non noueram nisi ea subtile corpus ē. qd tamen
ploci spacia diffunderet abste quā credere abste ē quale
putabā naturā mali. Ipsum quoq; saluatōrē nr̄m umigem
tum tuum. tamquā de massa lucidissima molis tue por-
rectū ad nr̄m salutē na putabā ut aliud de illo noncre-
derē. nisi qd possem imaginari uanitate. Talem itaq; na-
turam eius nasci non posse dcmaria virgine arbitrabar.
nisi carni concerneret. Concerni autem & non inquinari
non uidebam qd mihi tale figurabam. Metuebam itaq;
credere incarnē natum. necredere cogerer excarne inqui-
natū. Hunc spiritales tui blande et amante ridebus
me si has confessiones meas legerint. Sed tamen talis eram.
Deinde que illi inscripturis tuis reprehenderant defendi
posse non existimabam sed aliquando sanc cupiebam cū
aliquo illorū librorum doctissimo conferre singula. & ex-
periri qd inde sentiret. Nam enim h̄spidu ^{h̄spidu} cuiusdā ad
sus eosdē manicheos oram loquentis et dissidentis sermo-
nes etiam apud carthaginem mouere me cooperant.

Cum talia descripturis pferret quibus resisti non facile posset. et inbecilla mihi responsio uidebat istorum. Quam quidem non facile palam pmebant. sed nobis secretius cum dicerent scripturas noui testamenti falsatas fuisse anescio quibus quietudinum legem inserere xpianę fidei volueratq; ipsi incorrupta exemplaria nulla pferrent. Sed me maxime captum et ossicatum quodammodo deprimebant corporalia cogitantem. moles ille sub quibus anbdans in aurem tuę ueritatis liquidam et simplicem respirare non poteram. Sedulo ḡ agere cooperam ppter quod ueneram ut docerem romę artem rhetoricae. et prius domi congregate aliquos quibus & pquos innotescere cooperam. et ecce cognosco alia romę fieri que non paciebar in afferca. Nam reuera illa reuersiones apdtis adolescentibus ibi fieri manfestum ē mihi. sed subito inquiunt nemeredem magistro reuolant conspirant multi adolescentes & transferunt se ad alium desertores fidei & quibus ppecunie caritate iusticia uilis ē. Oderat etiam istos cor meum quam uis non pfecto odio. Quod enim abeis passurus eram. magis oderam fortasse. quam eo quod cuiilibet illata faciebant. Certe tam turpes sunt tales & fornicantur abste amando uolatrica ludibria temporum et lucrum luteum quod cū apprehendit manum inquinat. et amplectendo mundū

fugientem contemnendo te manente & reuocante & ignos-
cente redeunti ate meritrici anime mee humant.

Et nunc tales odi prauos & distortos quāuis eos corrigen-
dos diligā. ut pecunie doctrinā ipsam quā discunt pse-
rant. ei uero te dīm ueritatē & ubertatē certi boni & pacē
castissimam. Sed tunc magis eos pati nolbā malos pp̄t
me quā fieri pp̄ter te bonos uolbā. Itaq; postea quā
missum ē amediolano romā ad p̄fectū urbis ut illi ci-
uitati rhetorice magister p̄uidet. in p̄tita etiam cuec-
tione publica ego ipse ambiui p̄osdem ipsos manicheis
uanitatibus ebrios quibus ut carerem ibam. Sed utriq;
nesciebamus ut dictione p̄posita me p̄batum p̄fectus
tunc simmachiū muter&c. Et ueni mediolanium adam
brosum ep̄m in optimis notum orbi terrę pium cultore
tuum. cuius tunc eloqua strenue ministrabant adipe-
frumenti tui. et leticiam olei et sobriam uini ebrieta-
tem pp̄to tuo. Adeum autem ducebar abste nesciens. ut
peum ad te sciens ducerer. Suscepit me pater ne ille bo-
mo dī et p̄grimationem mcam satis episcopaliter dilcx̄
et cum amare ceper. Primo quidem non tamquam docto-
rem uetri quod in eccl̄a tua p̄sus desperabam. Sed
tamquā hominem benignum in me. Et studiose audietam

Aug adam brosum

disputantem in populo non intentione qua debui. sed quasi
explorans eius facundiam utrum conueniret fame suę.
an maior minorue p̄flueret quam p̄dicabat et uerbis
eius suspendebat intentus. Rerum autem incuriosus &
cōtemptor astabam. et delectabam suauitate sermonis.
quamquam erudicioris minus tam hilarentis atq; mul-
centis. quam fausti erat quod attinet addicendi modum.
ceterum rerum ipsarum nulla comparatio. Nam ille
p̄manicheas fallacias aberrabat. iste autem saluberrime
docebat salutem. Sed longe e ap̄ceptoribus salus qualis
ego tunc aderam. et tam p̄pinquabam sensim et nesci-
ens. Cum enim nonsatagerem dicere que dicebat. sed
tantum quem admodum dicebat audire. ea mibi quippe
iam desperanti ad te uiam patere homini inanis cura
remanerat. Sed ueniebant inanimum meum simul cū
uerbis que diligebam res etiam quas neglegebam. Neq;
enim ea dirimere poteram. et dum cor aperirem adexci-
piendum quam disserte diceret pariter intrabat. et qua-
uere diceret gradiatim quidem. Nam primo etiam
ipsi defendi posse mibi iam cooperant uideri. et fidem
catholicam p̄qua nichil posse dici aduersus oppug-
nantes manicheos putaueram iam non impudenter

asserti existimabam. Maxime auditio uno atq; altero
 et sepius enigmatis solito descripturis ueteribus. ubi
 cum ad litteram acciperem occidebar. Spiritualiter itaq;
 plerumq; illorum librorum expositis locis. iam reprehēsi
 debam desperationem meam. illam dum taxat qua
 credideram legem et prophetas detestantibus atq; irri
 dentibus resisti omnino non posse. Nec tamen iam.
 ideo mihi catholicam viam tenendam cē senciebam
 qua et ipsa poterat habere doctos assertores suos qui
 copiose et non absurde obiectare fellerent. Nec ideo iam
 damnandum illud quod tenebam. quia defensionis
 partes equabantur. Ita enim catholica non mihi uicta
 uidebat. ut nondum etiam uictrix appareret. Tum r̄
 fortiter intendi animum si quomodo possem certis
 aliquib; documentis manicheos conuincere falsitatis.
 Quod si possem spiritalem substanciam cogitare statim
 machinamenta illa omnia soluerentur & abicerentur
 ex animo meo. Sed non poterā. Verumtamen de ipso
 mundi huius corpore omniq; natura. quam sensus
 carnis multō pbabiliora plerosq; sensisse phylosophos.
 magisq; considerans atq; comparans iudicabam. Itaq;
 a chademicorū more sicut existimant dubitans

de omnibus atq; inter omnia fluctuans. mā̄chos
quidem relinquendos ēē decreui. Non arbitrans
eo ipso tempore dubitationis mēe in illa secta mibi
pmanendum ēē. Cui iam non nullos p̄ylosophos
preponebam. quibus tamen p̄ylosophis. quod sine
nomine salutaris xpi essent. curationem languoris
anime mēe comittere omnino recusabam. Statu q̄
tam diu ēē cathecumens in catholica eccl̄a mibi aparen
tibus commendata donec aliquid certi duceret quo
cursum dirigerem **F x c i p i t L i b e r . v .**

Sincepit liber. vi.
PES M E A A I V V E H I V T E M E A
ubi mibi eras aut quo recesseras. ānuero non
tu feceras me et discreueras me aquadrupedibus et uola
tibus edic̄. sapiōrem ^{em̄} me feceras et ambulabam p̄tenebras
et lubricum. et querebam te foris ame. et non inueniebam
dī cordis mci. et ueneram in profundum maris. et diffi
debam et desperabam de inuentione ueri. Iam uenerat
ad me mater pietatis fortis teria mariq; me sequens
et in piculis omnib; dete secura. Nam et p̄ marina
diserimina ipsos nautas consolabatur. aquib; rudes
abyssi uiatores cum p̄turbant̄ consolari solent. pollicens

*nō q̄ h̄ defat v̄j l̄t ul v̄j lib̄ vel iste lib̄ ḡtint
v̄j z̄ j̄ lib̄os*

Auḡ mat̄ uenit adū

us pueritionem cum salute quia hoc ei puerum pollicitus
 erat. Et inuenit me pueritatem quidam grauiter desperatio
 ne in dagande ueritatis. Sed tamen ei cum indicasset non
 me quidem iam esse manicheum sed neq; catholicum xpianū.
 Non quasi inopinatum aliquid audierit exiliuit leticia
 cum iam secura fieret ex ea parte misericordie in qua me
 tanquam mortuum sed resuscitandum me tibi flebat et
 ferebro cogitationis efficerat ut diceres filio iudicis nunc
 nis tibi dico surgere et reuivesceret et inciperet loqui
 et redderes illum matri suę. Nulla ergo turbulentia exulta
 tione trepidavit cor eius cum audisset extanta parte
 iam factum quod tibi cottidie plangebat ut fieret ueri
 tatem me non adeptum sed falsitati iam creptum. Immo
 uero quia certa erat et quod restabat te daturum qui
 totum promiserat placidissime et pectore pleno fiducie
 respondit mibi credere se in xp̄m. Quod prius quam de
 hac vita emigraret me uisura esset fidelem catholicum.
 et hoc quidem mibi. Tibi autem fons misericordiarum
 precies et lacrimas densiores ut acceleraret ad uitiorum
 tuorum et inluminares tenebras meas et studiosius ad
 gloriam currere et in ambo si ora suspendi ad fontem
 salientis aquae in uitam eternam. Diligebat autem
 illum uirum sicut anglin dī. quod puerum cognouerat.

me interim ad illam aenipitem fluctuationem iam cē
pductum p quam transiturum me ab egritudine adsani
tatem intereurrente arciore pieulo quasi paccessionem
quam ereticam medici uocant certa presumebat. Itaq;
cum admemorias scōrum sicut in affrica solebat pulles
et panem et merum attulisset atq; ab ostiario p biberet
ubi hoc ep̄m uetusse cognouit tam prie atq; obediens
amplexa ē. ut ipse miraretur quam facile accusatrix poenit
consuetudinis sue quam disceptatrix illius p bicionis esse
ta ē. Non enim obsidione sp̄m eius uiolentia. eam que
stimulabat modium ueri amor uini. Sicut plerosq; mares
et feminas quād canticum sobrietatis sicut adpcionem
aqua tam madidi nauiscant. Sed illa cum attulisset canistrū
cum sollempnib; epulis pregustandis atq; largiendis plus
etiam quam unū buceillum p suo palato satis sobrietem
peratum. Vnde dignationem sumeret non ponebat. et si
multa cēt que illo modo uidebantur bonorande memorie
definitorum. idem ipsum unum quod ubiq; poneret
circuferbat. Quo iam nonsolum aquatissimo sed etiam
tepidissimo eumsuis presentib; p forbiciones exiguae parti
retur quia pietatem ibi querebat non uoluptatem. Itaq; ubi
comperit apreclaro predicatorē atq; antistite pietatis pre
ceptū cē ista non fieri. Hęc abeis qui sobrie facerent. ne nulla

occasio se ingurgitandi daretur ebriosis Et quia illa
quasi parentalia superstitione gentilium erat simil
luna abstinuit se libentissime et peccato pleno
terrenis fructibus plenum purgatoribus uotis
peccatis ad memorias martyrum afferre didicerat et
ut quod posset dare regentibus Et sic communicatio
dominici corporis illic celebraret cuius passionis
imitatione immolati et coronati sunt martyres.
Sed tamen uidetur mibi domine deus meus et ita est in
conspectu tuo debet recordare cor meum non facile fortas
se debet amputanda consuetudine matrem meam
fuisse cessuram si ab alio prohiberetur Quem non sic
ambrosium diligebat quem propter salutem meam
maxime diligebat Nam uero ille propter eius religio
sissimam conuersationem quain bonis operibus
tam feruens spiritu frequentabat ecclesiam Ita ut
sepe erumperet cum me uideret in eius predi
catione gratulans mibi quod talem matrem habe
rem nesciens qualis illa me filium qui dubitabat
de illis omnibus et inueniri posse uiam ut minime
putabam Hec iam ingemescebam orando ut sub
uenires mibi sed ad querendum intentus et addisse

rendum inquietus erat animus m̄s. Ipsi⁹ q̄ ambrosium
fidicem quendam hominem sedm s̄c̄m opinabar quem
sic tante potestate honorarent celibatus tantum eius
mibi laboriosus uidebatur. Quid autem ille sper gereret
aduersus ipsius excellentie temptationa quid luctami
nis haberet. Quidue solaminis in aduersis et occultum
of meum quod erat in corde eius quam sapida gaudia
depanetuo r̄minaret. nec conicere noueram. nec exptus
eram. nec ille seiebat estus meos. nec fuita periculi mei.
Hon enim querere abeo potera qd uoleba sicut uoleba
seculentibus me abeius aure atq; ore cateruis nego
tiorum hominum. quoru infirmitibus seruiebat.
Cum quibus quando non erat qd per exiguum tem
poris erat aut corpus reficiebat necessariis susten
taculis aut lectione animum. Sedcum legebat oculi
ducebant p̄ paginas et cor intellectum rimabatur.
Vox aut et lingua quiescebat sepe cum adessimus.
non enim uocabatur quisquam ingredi. aut ei ueni
entem nunciari mos erat. Sic eum legem uidi mus
tacit et alit numqua sedentesq; in diuturno silentio. Quis
enim tam intendo esse oneri auderet. discedebamus et
coniectabamus eum paruo ipso tempore quod reparand⁹

mentis sue nanciscabatur ferriatus abstreptu causarum
alienarum. nolle in aliud auocari. & cauere fortasse neau-
ditore suspenso et intento si qua obscurius posuisset. ille
quem legeret etiam exponere et necesse. Aut ab aliquib;
difficiliorib; disceptare questionib; atq; huic operi tempo-
ribus impensis minus quam uellet uoluminum euolueret.
Quamquam et causa seruande uocis que illi facillime
obtundebatur poterat et iustior tacite legendi quolibet
tam animo id ageret bono utiq; ille uir agebat. Sed certe
mibi nulla dabat copia sciscitandi que cupiebam detam
scō oraculo tuo pectore illius. nisi cum aliquit breuiter
et audiendum. Estus aut̄ illi mei ociosum cum ualde
eui refundentur requirebant. necumquam inueniebam.
et cum quidem in p̄plo uerbum ueritatis recte tractan-
tem omni die dominico audidam Et magis magisq;
mibi confirmabatur om̄s uersitarum calumniarum
nodos quos illi deceptores nr̄i aduersus diuinos libros in-
nectebant posse dissolui. Vbi uero etiā comp̄i ad imaginē
tuam hominem aet factū abspiritualib; filius tuus quos
dematre catholica p̄ gram regenerasti. Non sic intellegi ut
humani corporis forma determinatum crederent atq;
coguarent quamquam quomodo se haberet spiritualis substanc-
ia.

nequidem tenuerit atq; inenigmate suspicabar. tam gau-
dens erubui non me tot annos aduersus catholicam fidem.
sed contra carnalium cognitionum figmenta latuisse. Eo
quippe temerarius & impius fucram qđca que debebam
querendo discere accusando dixitam. Tu enim altissime
& proxime secretissime & presentissime cui membra nonsunt
alia maiora et alia minora sed ubiq; totus es et nusquam
locarum es. Hoc est utiq; forma ista corporea tamen fecisti
hominem ad imaginem tuam. et ecce ipse acapite usq; ad
pedes in loco est. Cum ḡ nescirem quomodo hcc subsisteret
imago tua pulsans preponerem. quomodo credendum
esset. Tanto igitur aerior cura rodebat intima mea. quid
certi reuinerem. quanto me magis pudebat tamdiu illusus
et deceptum pmissione ceterorum puerili errore et animositate
tam multa incerta quasi certa garrissem. Quod enim falsa eā
postea mihi claruit. Certum tam erat quod incerta cont-
& ame aliquando habita fuissent. Cum catholicam tuā
eis contemnonibus accusarem et si nondum cōptam
uera docemem. Non tam ea docentem que grauitate
accusabam. Itaq; confundebar et conuertebar & gaudieba-
d̄s meus quod eccl̄a unica corpus unici tui in qua
mibi nomen x̄pi infanti ē inditū nonsaperet infantiles

nugas. neq; hoc haberet in doctrina sua sana qd te cretorem
 om̄um in spaciū loci quam uis sumnum et amplum. tamen
 undiq; terminatum membrorum humanorum figura c̄trude
 ret. Gaudebam etiam qd uictoria scripta legis et prophetarum iā
 non millo oculo mihi legenda pponerentur. quo ante uideantur ab
 surda cum arguebam tamq; ita sentientes sc̄os
 mos. Uerum autē non ita sentiebant. et tamquam regulā
 diligentissime commendaret. Sepe in popularibus sermoni
 bus suis dicentem ambrosium lctus audiebam. Litera occi
 dit. sp̄s autē uiuificat. Cum ea que ad uitiam pueritiae
 docere uidebantur. remoto mystico uelamento spiritualitate
 aperiret. Non dicens qd me offendere. quam uis ea dicit
 que utrum uera c̄ent ad huc ignorantia. Tenebam enim cor
 meum ab om̄i assensione. timens precipicium et suspendio
 magis necabam. Solebam enim eorum que n̄ inderem na me
 certum fieri ut certus essem. qd septem et tria decem sint.
 Neq; enim tam in sanus eram ut nec hoc quidē putarem
 posse cōphendi. sed sicut hoc. ita cetera cupiebam sine cor
 poralia que coram sensibus meis n̄ ad c̄ent. siue spiritualia
 de quibus cogitare nisi corporaliter nesciebam. Et sanari
 credendo poteram ut purgator acies mentis meū dirigere
 tua aliquomodo in ueritatem tuam seū manente. et canul

lo deficientem. Sed sicut euenire ad solet ut malum medicorum
exceptus etiam bono timeat se committere. ita erat ualitudo
animes meae. Quicunq; nisi credendo sanari non poterat. et
nefalsa crederet curari recusabat. resistens manib; tuis qui
medicamenta fidei cecisti. et sparsisti super morbos orbis terra
rum et tantam illis auctoritate tribuisti. Ex hoc tam quo
que iam preponens doctrinam catholicam. modestius ibi mini
meq; fallaciter scitiebam iuberi. ut crederetur qd non de
monstrabatur. Siue est quid sed cui forte n est. siue nec qd est
quam illic temeraria pollitione sacrae crudelitatem in
rideri. Et postea tam multa fabulosissima et absurdissima.
quia demonstrari non poterant credenda imperari. Deinde
paullatim tu dñe manu mitissima et misericordissima praac
tans et componens cor meum consideranti quam innumera bilia
credarem que n uidetur. Atq; cum gereretur afflissio. Sic
tam multa in historia gentium. tam multa de locis atq; ur
bibus que n uidetur. tam multa amicis. tam multa medi
cis. tam multa hominib; aliis atq; aliis que nisi crederent
omnino in hac uita nichil ageremus. Postremo quā incon
cussa fixum fidei retinorem de quib; parentib; ortus est. qd
fare n possem. nisi audiendo credidisse. Eiusmodi mibi n
qui credent libris tuis quos tanta in omnib; fere gentib; auc

toritate fundasti. sed qui non crederent ^{ss} culpados nec ar-
dicendos ^{ss} si qui forte mihi dicerent unde scis illos libros
unius unius et utrassum dī spū ^{ss} humano generi minis-
tratos. Id ipsum enim maxime credendum erat. quād nulla
pugnacis calumniosarum questionum p̄ tam multa qua-
legeram in t̄sc consilientium philosophorum extorquere
mibi potuit ut aliquando n̄ crederet te ^{ss} quicqđ essem qđ ego
nesc̄m. aut amministrationē rerum humanarū ad te p̄tu-
nere. Sed id credebam aliquando robustius aliquando exili
sc̄p tam̄ credidi et ^{ss} te et curā m̄ gerere. etiam si ignor-
bam. uel qđ sentiendum ^{ss} est de substantia tua uel que uia
duceret aut reduceret ad te. Ideo qđ cum essemus infirmi
ad inueniendam liquida ratione ueritatem. et ob hoc nobis
opus ^{ss} auctoritate sc̄narū literarū. iam credere coepram
nullomodo te suisse tributurum tam̄ excellentē illi scrip-
ture p̄ om̄s iam terras auctoritatem. nisi et ipsam tibi
atdi. et ipsā te queri uoluissē. Jam enim absurditatem
quę me in illis litteris solebat offendere cum multa exas-
probabilit̄ ex posta audisse ad sacram̄torū altitudinem re-
ferebam. s. qđ mihi illa uenerabilior et sacra sc̄a fide dig-
mor apparebat auctoritas. quo et omnib; ad legendum ^{ss}
in promptu et sancti sui dignitatē intellectu p̄fundiorc

seruaret. Et herbis aptissimis et humillimo genere loquendi se
cunctis pbcns. et exercebis intentionem eorum qui non sunt
leues corde ut excepisset om̄s populari sinu et panguisla
foramina paucos ad te traiceret. Multo tamē plures quā si nce
tanto apice anatoritatis eminere. hec turbas gremio sc̄e humili
tatis hauriret. Cogitabam hec et ad eas mibi suspirabam
et audiiebas me. Fluctuabam et gubernabas me. Ibam pulam
sc̄uli latam. hec descriebas. In hiabam honorib;. lucris. coniu
gio. et tu in ridebas. Lascivus in cis cupiditatib; amarissimas
difficultates te ppito tanto magis quanto minys sinebas
mibi dulciscerit qd̄ neras tu. Vide cor meum dñe qui uolu
isti ut hoc recordarer et cfitteri tibi. Hunc tibi inerat anima
mea quam deuisco tam tenaci mortis exusti. quam mistra
ciat. et sensum uulneris tu pungebas. ut relicis om̄ib; conuic
teretur ad te quies sup om̄ā. et sine quo nulla ēent om̄ā.
Eonuictereatur et sanaretur. Quam ergo miser eram et quo
modo egisti ut sentirem miseriam meam die illo. quo cū
palearum recitare imperatori laudes quib; plura m̄tireb. &
m̄tienti fauicetur ab sanctib; casq; curas anhelaret cor me
um et cogitationū tabifilarum febribus aestuaret. Transiens
p̄ quendā uicam mediolanensem. anim aduicta pauperēm
dicū iam credo saturum iocantem atq; letantem. et inq̄mū

et locutus sum cum amicis qui mecum erant multis doloris in
sanctorum martyrum: quia omnibus talibus conatibus nisi qualibus
in labore sub stimulis cupiditatum trahens felicitatis
mea sarcinam et trahendo exaggravans libil uellem aliud mihi
ad securam leticiam pervenire: quo nos indicus ille iam pre-
cessisset. Numquid illuc fortasse uenturos; quod enim iam ille pau-
calis et emendicatis nimis mulis adcepit erat. Ad hoc ego tam
erummosis anfractibus et circuitibus ambiculum: ad leticiam
salicet temporalis felicitatis: Non enim uerum gaudium ba-
bebat: sed et ego illis ambitionibus multo falsius querebam.
Et certe ille laetabatur: ego anxius eram: Securus ille: ego
timidus: Et si quisquam percutaret me utrum male exul-
tare an metueret: respondet in exultare: Rursus si interroga-
ret utrum me talen mallem qualis ille an qualis ego: tunc
esset: me ipsum curis timoribusque confessum eligerem:
sed pueritate humqd ueritate: Neque enim eo me proponere ille
debet: quod doctior eram: quam non inde gaudebam:
sed placere tantum ut placerem: Aperte et tubaculo dis-
cipulis tuis confingebas ossa mea: Recedant ergo ab anima
mea qui dicunt ei: in terrestre unde quis gaudeat: Gaudebat
indicus ille uinolentia: tu gaudente cupiebas gloria: Quia
gloria domini: que non est in te: Nam sic uerum gaudiu non erat

ita nec illa uera gloria et amplius uerterebat mente meam. Et
ille ipsa nocte degesturus erat ebrietatem suam. Ego cum dormi-
erā et surrexerā et dormiturus et resurrecturus eram. uide
quot diuis. Interst uero unde quis gaudet. Scio et gaudiū
spei fidelis. in comparabilitate distat ab illa uanitate. sed et tunc
distabat inter nos. nimurum quippe ille felicior erat. Non
tantum qđ hilaritate p̄fundebatur. Cum ego cum suis euiscerarē.
Uerum etiam qđ ille bēbene optando ad quisuerat unum.
ego autē mantendo querbam typum. Dixi tē multa in hac
sententia caris meis. et sepe ad uerteram in his quomodo
mibi cēt. et in uenientiam male mihi ēt. et doletam. et condu-
plicabam ipsum male. Et siquid arrisiss& p̄sporum tegebatur
ad p̄bendere. quia pone prius quam teneat auolabat. Con-
genuisclam in his qui simul amice uiuclam. et maxime ac
familiarissime cum alipio et nebridio ista conloquias. Quoq;
alipiis ex eodem quo ego eram ortus municipio parentib;
primatib; municipalib; mēminor natus. Nam et studiavit
apud me cum minō docet coepi oppido. et postea cartagi-
ne et diligebat multum qđ ei bonus et doctus uideretur. et
ego illum ppter magnā uirtutis indelem. que in non mag-
na actate satis eminet. Huius tam morum cartaginensi
um quibus nugatoria seruent spectacula ab sorbuerat cui

insana circensium. sed cum inco miserabilitate uolueretur. Ego
 autem rethoricam ibi professus publica scola uterum. nondum me
 audiebat ut magistrum propter quandam similitatem quae intime
 et patrem eius erat. cui exorta. Et comparsiam quod cunctum exi
 tuabiles amavit. et genitrix angelus quod tantam spem perdi
 turus uel etiam perdidisse mihi uidebatur. Sed monendi cum
 et aliqui coheretione uocandi nulla erat copia uel amicicie
 benevolentia uel iure magisterii. Putalam enim cum de me
 cum patre sentire ille uero non sic erat. Itaque post posita in hac
 re patris uoluntate salutare me cooperat uenientis in adiutorio
 rum meum. et audiret aliquid atque abiit. Sed enim de memoria
 mihi lapsum erat agere cum illo. heyanorum ludorum cetero et
 proprii studio tam bonum interimeret in genium. Verum autem
 dñe dñe tu qui presides gubernaculis omnium quae creasti. Non
 cum oblitus eras futurum interfilos tuos antistitem sacramenti
 tui. et ut apte tibi tribueretur eius correptio. per me quidem illa
 sed ne sicutem operatus es. Nam quodam die cum sedarem lo
 co solito et coram me adessent discipuli. uenit salutavit. sed it
 atque in ea quae agabantur intendit animum et forte lectio
 in manibus erat quam diu exponeret oportune mihi ad hi
 benda uideretur similitudo circensium. quo illud quod insi
 nuciam et locandius et planius fieret. cum irrisione morda
 ci corum quos illa captiuasse insana. Scisti deus noster quod tunc

dealipio ab illa peste sanando n̄ cogitauit. At ille inse-
puit. meq; illud non nisi ppiter sed dixisse credidit. Et qd alii
acciperent ad succendendum sibi et ad me ardenter diligen-
dum. Dixerat enim tu iam olim et in exortis literis tuis.
corripe sapientem et amabit te. At ego illum non corripue-
ram sedutus tu omnibus et scientib; et nescientib; ordine
quo nosti. et ille ordo iustus ē. Be corde et lingua mea car-
bones ardentes operatus qd quibus m̄tē sp̄a bona adurere
tabescunt ac sanare. Tactat laudes tuas qui miserationes
tuas n̄ considerat. que tibi de medullis meis consententur.
Et cum ille post illa uerba priuuit se ex fouca alta tam qua-
libet interdim ergebat. et annimabili uoluptate cocabatur.
Et excusit animum forti temperantia et resiluerunt om̄s
arctus sum sordes ab eo. ampliusq; illuc n̄ accessit. Sed deinde
partim reluctantem emicit. ut me magis ho uteretur. Cessit
ille atq; concessit et audire me rursus incipiens illa m̄cetum
superstitione inuolutus ē. amans in manicheis ostentationem
contingit quam ueram et germanam putabat. Hiat autē
illa uerors et seductoria preciosas animas captans. Non dī
uirtutis altitudinem scientes tangere. et superficie decipi-
ficies. sed tamen ad umbratę similitate qd uirtutis. Non si-
ne relinquens in cantatam sibi apartim b; terrenam uā
romam precesserat ut uis disceret. et ibi gladiatoriū spec-

tauti in hunc incredibili et incredibiliter abruptus est.
Cum enim auersaretur et detestaretur talia quidam eius
amici et condiscipuli cum forte de prandio redeuntib;
pium esse accusantem ucheinanter et resistenter famili
ari molentia durerunt in amphitheatrum crudelium
et funestorum ludorum diebus haec dicentem. Si corporu
mum in locum illum trahitis et ibi constitutis. Numquid &
vnum et oculos meos in illa spectacula potestis
intendere. Adero itaque absens. ac si et nos et u
la superabo. Quibus auditis illi nihilosetius cum
adduxerant secum. id ipsum forte explorare
re au
pentes utrum posset efficere. Quo ubi uari
e et sedibus quibus potuerint loca sunt. scruebant omnia
manusssimis uoluptatibus. Ille clausis foribus occulorum
interdix animo ne in tanta mala procederet. Atque utinam
et aures obdormiasset. Nam quodam pugnè casu cum da
mor in genitaculis populi ucheinanter cum pulsasset ca
rofstate iactus. et quasi paratus quicquid illud esse etiam ui
sum contemnere et uincere. Aperuit oculos et percussus
egramore uulnere in anima. quam ille in corpore que
cernere concipiuit. Ceciditque miserabilius. quam ille. Quo
cadente factus est damo qui percuti aures intravit et re
scruuit cuius lumina ut esset qui feriretur et deciceretur. Au

t de se

dax ad hoc potius quam fortis animus et eo infirmior
quo ~~et~~ presumpscerat qui debuit dñe. Ut enim uidit illum
sanguinem in manu simul ebibit. et n̄ se auerteret sed fixit
aspectum et hauriebat furias et nesciebat. et delectabatur
sceleri certaminis. et cruenta uoluptate in ebrietate. Et n̄
erat iam ille qui uenierat. sed unus deturba ad quā uenie-
rat. et uetus corum socius aquib; adductus erat. Qd plu. ra.

Spectauit. clamauit. exarsit. abstulit inde secum in
saniam qua stimularetur redire. non tantum cum
illis aquib; prius abstractus ē. sed etiam p̄ illis. et
alios trahens. Et inde tam manu ualidissi-
ma et misericordissima eruisti cum tu. et do-
caisti non sūi habere sed tui fiduciam sed longe postea ve-
rum uero iam hoc ad medicinam futuram in eius memo-
riam reponebatur. Nam et illud qd cum ad hoc studearet. iā
me audiens apud cartaginem. et medio dic cogitaret info-
ro. qd nataturus erat sicut exerciti scolastici solent. Si uish-
cum cōprehendi ab acditum fori tamq; furem. Non arbitror
allam ob causam te pmisisse dñs nr̄. nisi ut ille vir tanus
futurus. iam in aperit discere quam n̄ facile incognoscendis
causis homo ab homine damnandus ~~est~~. temeraria creduli-
tate. Quippe ante tribunal deambulabat solus cū tabulis
ac filo. Cum ecce adolescent quidam ex numero scolastico

furi uetus. securum clanculo ad portans illo n̄ sentiente in
gressus ē ad cancellos plumbos qui uico argentario desuper
preminent. et præcidet plumbum coepit. sono autē securis
auditio sub murmurauerunt argentarii qui subterant.
et miserunt qui ad p̄bendent quem forte inuenissent. Quo
rum uocabus auditus. redito instrumento ille discessit timens
necum eo tencretur. Alij plus autē qui n̄ uiderat intrantem.
excuntem sensit. et celeriter uidit abeuntem. Et causam scire
cupiens ingressus ē locum. et inuenit securum stans atq;
ammirans cōsidcrabat. Cum etce illi qui missi erant repperi
uit cum solum ferentem ferrum cuius sonitu exornati uenie
rant tenent ad trahunt cōgregatis in quibus fori tamquam
furem manifestum se cōphendisse gloriantur. et inde of
ferendus indicus ducebatur. Sed hactenus docendū fuit;
Statim enim dñe sub uenitii innocentia cuius tēshas crastiu
solus. Cum enim duceretur uel ad custodiā uel ad suppli
cium. sit eis obuiam quidam architectus cuius maxima
erat cura publicarum fabricarum. Gaudent illi cum potis
sum occurrisse cui solebant in suspitionē uenire ablatari
rum que perfringent deforo. ut quasi tandem iam ille cog
nosceret aquibus hec fierent. Verum autem uiderat homo
sepe alipium in domo cuiusdam senatoris ad quē salutandū

uentabat. statimq; cognitum manu ad p̄bena se mouū
aturbis. et tanti mali causam querens qd gestum est au-
diuit b̄m̄sq; tumultantes qui aderant et minaciter fit-
entes. iussit uenire secum. et uenient ad domū illius
adolescentis qui rem commiserat. Puer uero erat ante oſti-
um. et tam parvus erat. ut nichil exinde domino suo me-
tuens facile possē totum in dicere. Cum co quippe in foro
fuit pedisecus. Quē postea quā recoluit alij prius architecto
intimauit. At ille scurim demonstrauit pueru querens
ab eo cuius est. Qui confessim nā inq̄t. Deinde interroga-
tus. aperuit cetera. Sic in illam domu translata causa
confusissq; turbis que de illo triumphare iam coepabant.
futurus dispensator uerbi tui et multarū in aedificia tua
caesarum examinator. experientior instrutorq; disceſ-
ſit. Hunc ḡ ſrome inueniam. et ad h̄eſit mibi fortissimo
uinculo. mecumq; mediolanum pſſatus ē. ut nec me de-
ſerret et deuire qd didicierat aliqd ageret. ſed in uotū
magis parentum quam ſuum. Et interiam affederat mi-
rabili cunctitia ceteris. Cum ille magis miraretur eos q;
aurum in noceſi p̄ponerent. Temptata ē quoque eis
in dolef non ſolum in letitia cupiditat̄. ſed etiam ſtimu-
lo timoris. Romę affidebat comiti largitionē italicianar̄

Erat eo tempore quidam potissimum senator. Cuius et be
 neficiis obstricti multi et terrori subditi erant. uoluit sibi
 licet nescio quod ex more potuisse fecit quod esset pro leges inlici-
 tum. Restitut alius pmissum est premium. misit animo pro-
 rante minge calcavit. mirantibus omnibus in usitatam animam
 que hominem tantum et innumerabilibus prestandi nocen-
 di quemodis in geniti fama celebratum. uel amicu non opta-
 ret. uel non formidaret inimicum. Ipse autem iudex cui con-
 siliarius erat. quam ius et ipse fieri nolle. non tamen apte-
 recusabat. Sed iustum causam transferens. ab eo se non permitti
 asserbat. quia et reuera si ipse faceret. iste discederet. Hoc
 solo autem penie iam in lectus erat studio litterario. ut pre-
 cisus pretorianis codicis sibi conficiendos curaret. Sed consul-
 ta iusticia deliberationem in melius ueritatem. Valorem audi-
 cans equitatem qua probabitur quam potestatione quaestio
 batur. paruum est hoc. sed quiparuo fidelis est. et in magno
 fidelis est. Hec ulla modo erit mane. quod tuque ueritatis ore pro-
 cessit. si iniustio manmona fideles non fuisti. quod uestrum est
 quis ardet uobis. Et si alieno fideles non fuisti. quod uestrum
 est quis dabit uobis. Talis ille tunc in hercet mihi metu
 que nutritabat in consilio. quis nam ^{est} tenendus uite mo-
 dus. Nebridius enim qui relicta patria uicina cartagini

atq; ipsa cartagine ubi frequentissimus erat. relicto paterno
rure optimo. relicto domo et nescitura matre. nullam ob
aliam causam mediolanium ueniat. hisi ut meū inueniet
in flagrantissimo studio ueritatis. atq; sapientię. Pariter suspi
rabat. pariterq; fluctuabat. hanc uite inquisitor ardens. &
quochonum difficultarum scrutator accrimis. Et crant
ora trium agentium. et in opiam suam fibimur in uicem an
hclarium. et ad te expectantium. ut dares eis escam intem
pore oportuno. Et in omni amaritudine que nros seculares
actus demisericordia tua sequebatur. intueritib; nobis si
nem cura patetremur. Occurrerant tenebris. et adiuver
sabamus. gementes. et dicebamus; quam diu hoc. Et hoc
crebro diccamus. et dicentes. n̄ redinqueramus ea. quia n̄
elucet certum aliquid qd illis relictis adphenderemus.
Et ego maxime mirabar. satagens et recolens quam longi
tempus et abunde uicissimo anno actatis meę. quo fer
uere ceperam studio sapientię. Disponens ea inuenta re
linquere omnes uanarum cupiditatū spes manes. et insani
as mendaces. Et ecce iam tricenariam actatem gerbam. in
eodem luto hesitans. lauditate fruendi presentib; fugienti
bus. et dissipantibus me. Num dico. cras in ueniam. ecce man
festum apparebit et tenbo. Et ecce faustus uenit et exponit.

J.

Omagni uiri a chademici nichil ad agendum uitam certi co
 phendi potest. immo queramus diligentius et n̄ desperemus.
 Ecce iam non sunt ab surda in libris ecclesiasticis que absurdia
 uidebantur. et possunt aliter atq; honeste intellegi. Figam
 pedes in eo gradu in quo puer apartibus positus eram do
 nec inueniatur p spicula ueritas. Sed ubi queretur. quando
 queretur. n̄ uacat ambrosio. non uacat legor. ubi ipsos ce
 dices querimus. unde aut quando comparam. aquib; sumi
 mus. deputentur tempora distribuant horæ. p salutē anime
 magna spes ab ora ē. Non docet catholica fides qd putabam.
 et uani accusabamus. Neas habent docti eis credere. dñm figu
 ra humani corporis terminatum. et dubitam pulsare quo ape
 riant cœta. Ante medianis horis discipuli occupant. cœta s
 qd facimus. cur n̄ id agimus? Sed quando salutamus amicos
 maiores quorum suffragis opus habemus. quando. preparam
 qd emant scolastici. quando reparamus nos ipsos relaxando
 animum ab intentione curarum. Perent om̄a. et dimittamus
 huc uana et mania. confidamus nos ad solam inquisitionē
 ueritatis. Vita hec misera ē. mors incerta. Si subito obrepatur.
 quomodo hinc exhibimus. et ubi nobis descendat. sunt que
 hic negleximus. Ac n̄ potius buius neglegemus supplicia lu
 cida sunt. qd simors ipsa om̄e curam consensu amputabit

X
et finiet. Ergo et hoc querendum; sed absit ut ita sit. Non
uacat non est manc. quod tam eminens culmen auctoritatis cris-
tianae fidei toto orbe diffunditur. Huncq; tanta et talia pro
nobis diuinitus agerentur: si morte corporis etiam uita anime
consumetur. Quid cunctamur igitur reicta spe scilicet conser-
nos totos ad querendum dominum et uitam beatam? Sed exspecta-
tio uonda sunt etiam ista. habent nam paruum dulcedinem suam.
Non facile ab eis precidenda est uitatio. quia turpe est ad ca-
rissimum redire. Ecce iam quantum est ut impetretur aliquis
honor. et quod amplius in his desiderandis. suppetit amicorum
maiorum copia. ut nichil aliud. Et multum festinamus. vel
presidatus dari potest. et ducenda uxor cum aliqua peti-
tua. nesciuptum minorem grauit. Et ille erit modus cupidita-
tis; multi magni uiri et imitatione dignissimi. sapientie
studio cum coniugibus dediti fuerunt. Cum hęc dicebam
et alterna hantū uocati. et implabant hic atque illuc cor me-
um transiebant tempora. et tardabam conuerti addominem
Et differebam de die in diem uiuere int̄. et non differe-
bam cotidie in mea ipsa morte amans beatam uitam.
Tinebam illam in se de sua. et ab ea fugiens querelam can-
Punitabam enim me misericordum fore nunquam. si femme priuaria
amplectibus. Et medianam misericordię tuę ad tandem

infirmitatē sanandā non cogitabā· quia exceptus n̄ erā.
It propriarū viriū eredebā cē continentiā· quarum
mibi n̄ eram conscius· cum tam stultus essem· ut nescire
sic scriptū est neminē posse cē continentē nisi tu de-
deris. Utq; clares si gemitu int̄no pulsare aures tuas.
et fide solita int̄e iactare curam meam. Prohibebat me
sane alipius ab uxore ducenda· cantans nullo modo nos
posse securo ocio simul in amore sapientie uiuere· sicut
iam diu desideraremus si id fecissem. Erat enim ipse in
cavea iam tunc castissimus· ita ut mirū eet· quia uel
experiētiā concubitus cooperat in ingressu adolescen-
tis sue· sed n̄ hescerat· magisque doluerat et spreuierat
et deinde iam continentissime uiuebat. Ego aut̄ re-
sistebam illi exemplis eorū qui ēiuagati coluisse
sapientiā· et pmeruissent dñm· et habuissent fidem
et dilexissent amicos. A quorū ego quidem grandit-
ate animi longe aberam· et delicatus morbo carnis·
mortifera suauitate trahebam catenam meā· solui-
timens· et quasi concusso uulnere repellens uerba
bene suadentis tamquam manum soluentis. Insup
et iam pme ipsi quoq; alipio loquebatur serpens· et
innectebat atq; spargebat p̄ lingua meā dulcesia

quos in via eius quib; illi honesti & expediti pedes implica-
rentur. Cū enim me ille miraretur quē non parui penderet.
ita herere uiso illius uoluptatis ut me affirmare quociens
cumq; inde int̄ nos quererem̄ celebē uitā nullomodo posse
degere atq; me ita defendere. Cū illum mirantē uidere.
& dicere multū int̄ eē int̄ illud qd̄ ipse raptum & furtim
exptus eēt qd̄ pene iam nec meminisse quidem. atq;
ideo nulla molesta facile contemneret & delectationes
consuetudinis mee ad quas si accessisset honestū nomen
matrimonii n̄ cum mirari oportere. Cur ego illā uitā
ne quire spernere. cęperat & ipse desiderare coniugium.
Nequaquam uictus libidine talis uoluptatis sed curiositatis.
Dicebat enim seire se cupere qd̄ nam eēt illud si quo uita
mea quē illi sic placebat n̄ mihi uita sed pena uideretur.
Stupebat enī lib' ab illo uinculo animus seruitutē meam
& stupendo ibat in expiendi cupidinē. uenturus in ipsam
experiētiā. atq; inde fortasse lapsurus in eam quā stupe-
bat seruitutē. qm̄ sponsonē uolebat facere cum morte.
& qui amat periculū inedit in illud. Hencrū enī n̄m.
sic est coniugale decus in officio regendi matrimonii
& suscipiendorū liberorū ducebat nisi tenuerit. Magna
aut̄ ex parte atq; uehemiter consuetudo faciande insa-